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Uttalelse til varsel om oppstart av reguleringsplan for utvidelse av
Falnes kirkegard i Karmgy kommune

Direktoratet for mineralforvaltning med Bergmesteren for Svalbard (DMF) viser til
ovennevnte sak, datert 10. september 2020.

DMF er statens sentrale fagmyndighet ved forvaltning og utnytting av mineralske
ressurser, og skal bidra til stgrst mulig samlet verdiskaping basert pa en forsvarlig og
barekraftig utvinning og bearbeiding av mineraler. Vi forvalter lov om erverv og
utvinning av mineralske ressurser (mineralloven), og har i tillegg et saerlig ansvar for at
mineralressurser blir ivaretatt i saker etter plan- og bygningsloven.

Sentrale mal i mineralforvaltningen er a sikre tilgangen til mineralressursene i framtida
og a hindre at viktige forekomster bandlegges av arealbruk som utelukker framtidig
utnyttelse.

Om planen
Formalet med planen er a tilrettelegge for utvidelse av Falnes kirkegard. Planomradet
er pa ca. 17daa.

Uttalelse fra DMF

DMF kan ikke se at den foreslatte planen bergrer registrerte forekomster av
mineralske ressurser, bergrettigheter eller masseuttak i drift. Vi kan heller ikke se ut
fra forelagt informasjon, at planen vil omfatte uttak av masse som vil omfattes av
mineralloven. Vi har derfor ingen merknader til varsel om oppstart for utvidelse av
Falnes kirkegard i Karmgy kommune.

Dersom det i forbindelse med videre behandling av planen viser seg at noen av vare
fagomrader kan bli bergrt, ber vi om a fa saken oversendt nar den blir lagt ut til hgring
og offentlig ettersyn.

For nzermere informasjon om mineralloven med tilhgrende forskrifter, se
hjemmesiden var pa www.dirmin.no. Her finner du ogsa var digitale kartlgsning, som
er et nyttig verktgy for oppdatert informasjon om mineraluttak, bergrettigheter m.m.,
supplert med relevante kartdata fra andre etater.


http://www.dirmin.no/

Vennlig hilsen

Dragana Beric Skjgstad Kristine Bye
seksjonsleder radgiver

Dokumentet er elektronisk signert og har derfor ikke hdandskrevne signaturer.
Saksbehandler: Kristine Bye
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Postboks 167 Tina Eltervdg, 51568789

4291 KOPERVIK

Uttale - varsel om oppstart av plan 1031 for utvidelse av Falnes kirkegard
50/33 m.fl., Karmoy

Vi viser til brev datert 10.09.2020.

Bakgrunn

Saken gjelder varsel om oppstart av reguleringsplan 1031 for utvidelse av Falnes kirkegard, 50/33
m.fl. i Karmgy kommune. Hensikten med planen er 4 tilrettelegge for utvidelse av kirkegarden.
Planomradet er ca. 17 daa og er avsatt til grav- og urnelund i kommuneplanen.

var vurdering
Fylkesmannen forutsetter at planen utarbeides i trdd med overordnende faringer og retningslinjer.

Strandsone

Store deler av planomradet ligger innenfor 100-metersbeltet fra sjo. Her skal det tas saerlig hensyn til
natur- og kulturmilje, friluftsliv, landskap og andre allmenne interesser, jf. pbl. § 1-8. Kirkegarden har
en flott plassering langs Vikesjgen. Her er det eksponert og slakt til smakupert landskap, og omradet
er registrert som et viktig landskap i Rogaland. Vi anbefaler derfor a tilpasse kirkegardsutformingen
til eksisterende landskap.

Natur

Alle saker som bergrer natur skal vurderes etter prinsippene i naturmangfoldloven (nml.) 88 8-12, jf.
nml. 8 7. Det er registrert flere fugler i omradet. Planens konsekvens for disse ma redegjeres for og
eventuelle avbgtende tiltak ma innarbeides i planen.

Med hilsen
Ine Woldstad Tina Eltervag
seniorradgiver radgiver

Dokumentet er elektronisk godkjent
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Statens vegvesen

KARM@Y KOMMUNE
Postboks 167
4291 KOPERVIK

Behandlende enhet: Saksbehandler/telefon: Var referanse: Deres referanse: var dato:
Transport og samfunn Kristin Sgfteland-Larsson / 20/164965-2 20/6041 13.10.2020
55516209

Varsel om planarbeid - detaljregulering for utvidelse av Falnes kirkegard -
gnr 50 bnr 33 mfl - Plan 1031 - Karmey kommune

Vi viser til deres brev datert 10.09.20 og uttalelsesfrist 15.10.20.

Formalet med planen er a tilrettelegge for utvidelse av Falnes kirkegard.

Planomradet er pa ca. 17 daa og omfatter gnr 50/33 m.fl. Omradet ligger s@r for FV 511
Austre Karmayveg/Kirkevegen, sar for dagens kirke og kirkegard, og vest for
Skammanesvegen.

Statens vegvesens ansvar i planarbeidet er fgrst og fremst knyttet til arealbruken langs
riksveg. Vi har ogsa ansvar for at fgringer i Nasjonal transportplan (NTP), statlige
planretningslinjer for samordnet bolig-, areal- og transportplanlegging, vegnormalene og
andre nasjonale og regionale arealpolitiske fgringer blir ivaretatt i planleggingen. Til denne
planen uttaler vi oss som statlig fagmyndighet med sektoransvar innenfor vegtransport.

I/ved planomradet er det fylkesveg 511. Statens vegvesen legger til grunn at draftinger og
avklaringer knyttet til trafikksikkerhet og framkommelighet pa disse vegene skjer i dialog
med de aktuelle vegmyndighetene - Rogaland Fylkeskommune.

Statens vegvesens uttalelse til varsel om oppstart er ikke uttammende. Nar et planforslag
blir lagt ut til offentlig ettersyn, vil vi kunne komme med ytterligere innspill og merknader.

Postadresse Telefon: 22 07 30 00 Kontoradresse Fakturaadresse
Statens vegvesen Nygardsgaten 112 Statens vegvesen
Transport og samfunn firmapost@vegvesen.no 5008 BERGEN Regnskap
Postboks 1010 Nordre Al Postboks 702

2605 LILLEHAMMER Org.nr: 971032081 9815 Vadso



Med hilsen

Ivar Thorkildsen
Seksjonssjef Kristin Sgfteland-Larsson

Dokumentet er godkjent elektronisk og har derfor ingen handskrevne signaturer.



Rogaland
fylkeskommune Seksjon for kulturarv

Karmgy kommune Dykkar referanse:

Statsrad Vinjesgate 25 20/6041

4250 KOPERVIK Dato: 13.10.2020
Saksnr.: 2020/60674
Dok.nr.: 4

Saksbehandlar:
Angunn Skeiseid

Karmgy kommune - gnr 50 bnr 33 mfl. - Detaljregulering plan 1031 - utviding
av Falnes kirkegard - varsel. Frasegn vedrgrande kulturminne.

Fylkesradmannen viser til varsel om oppstart av detaljregulering for utviding av Falnes
kyrkjegard pa gnr 50 bnr 33 m.fl. i Karmgy kommune.

Fylkesradmannen har, som regional kulturminnestyresmakt, vurdert planomradet med
omsyn til automatisk freda kulturminne og nyare tids kulturminne.

Automatisk freda kulturminne

Etter ei vurdering finn vi det naudsynt & synfare omradet far vi kan gi ein endeleg uttale til
oppstartsvarselet. Dette for a avgjere om det i tiltaksomradet er potensiale for funn av til
na ikkje kjente automatisk freda kulturminne, som tiltaket kan komme i konflikt med.

Det ligg ogsa fleire automatisk freda kulturminne innanfor det varsla planomradet — ID
34400 (busetnads-/aktivitetsomrade) og 24560 (gravfelt). Desse vil kunne bandlegge ein
stor del av det omsgkte planomradet, jf PBL §11-8, omsynssone d), SOSI-kode H730.

Kostnadene i samband med synfaringa skal ikkje betalast av tiltakshavar.

Fylkesradmannen vil likevel understreke at det kan bli behov for vidare arkeologiske
registreringer etter denne farste synfaringa.

Vi vil kunne gi endeleg uttale til planen nar resultatet av synfaringa, og om naudsynt vidare
registreringar, ligg fare og forholdet til automatisk freda kulturminne er avklart

Nyare tids kulturminne

Fylkesrddmannen ser at planlagt utviding av kyrkjegarden har ei naturleg tilknyting til
Falnes kyrkje kva gjeld plassering. Falnes kyrkje er listefgrt av Riksantikvaren. Dette
inneber at ved arealplanlegging eller byggesaker skal fylkeskommunen vurdere eventuell
innverknad pa kyrkja og hennar omgjevander. | tillegg ser fylkesradmannen at store deler
av planomradet grensar til, eller ligg i neerleiken av, regulerte spesialomrade som skal
ivareta bade kulturmilja, natur og landskap. Samspelet mellom kyrkja og det vakre
kulturlandskapet er av stor betydning.
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For a unnga negativ innverknad pa kyrkja og kulturlandskapet den omgir seg med, ma det
vidare i planarbeidet sikrast at kyrkjegarden si utforming vert tilpassa eksisterande
landskap. Vesentleg endring av det smakuperte landskapet innanfor planomradet vert
fraradd i eit kulturvernperspektiv.

Helsing

Leif Havard Lundg Vikshaland\ngunn Skeiseid og Ingvar Kristiansen
leder (adm) radgjevarar

Kopi til:

Fylkesmannen i Rogaland

Dette dokumentet er elektronisk godkjent. Oppgje véart saksnr nar du svarar pé brevet.



Rogaland
fylkeskommune Regionalplanavdelingen

Karmgy kommune Deres referanse:

Statsrad Vinjesgate 25 20/6041

4250 KOPERVIK Dato: 14.10.2020
Saksnr.: 2020/60674
Dok.nr.: 8
Saksbehandler:

Hanne Tveter Amdal

Karmgy kommune - gnr 50 bnr 33 mfl. - Detaljregulering plan 1031 - utvidelse
av Falnes kirkegard - varsel

Vi viser til varsel om oppstart for reguleringsplan for utvidelse av Falnes kirkegard. Hensikten med
planen er a tilrettelegge for utvidelse av kirkegarden. Planomradet er ca. 17 daa og er avsatt til
grav- og urnelund i kommuneplanen.

Fylkesradmannen forutsetter at planen utarbeides i trad med overordnede faringer.

Planomradet ligger tett pa, og delvis innenfor, et friomrade. Fylkesradmannen anbefaler at
kirkegarden tilpasses dette og at friomrade brukes som positivt element for utarbeidelsen av
planomradet. Videre er kirkegarden flott plassert langs Vikesjgen, i et omrade som er registrert
som et viktig landskap i Rogaland. Fylkesradmannen anbefaler derfor at kirkegardsutformingen
tilpasses landskapet.

Hilsen

Knut Thorkildsen Slettebak Hanne Tveter Amdal
seniorradgiver radgiver

Kopi til:

Fylkesmannen i Rogaland

Dette dokumentet er elektronisk godkjent. Oppgi vart saksnr néar du svarer p& brevet.
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Rogaland
fylkeskommune Seksjon for kulturarv

Karmgy kommune Dykkar referanse:

Postboks 167

4250 KOPERVIK Dato: 10.11.2020
Saksnr.: 2020/60674
Dok.nr.: 9

Saksbehandlar:
Angunn Skeiseid

Karmgy kommune - gnr 50 bnr 33 mfl. - detaljregulering plan 1031 - utviding
av Falnes kyrkjegard - varsel om oppstart. Frasegn etter synfaring — behov
for kulturhistorisk registrering, jf. Lov om kulturminne §9.

Rogaland fylkeskommune, seksjon for kulturarv har gjort ei fgrste synfaring av det aktuelle
omradet for a vurdere forholdet til automatisk freda kulturminne.

Etter gjennomfart synfaring vurderer vi det slik at det vil vere naudsynt med
kulturhistoriske registreringar innanfor deler av planomradet. Dette da det er potensial for
tidlegare ikkje registrerte automatisk freda kulturminne under markoverflata. Vi vurderer
potensialet for slike kulturminne som stort og det vil vere behov for neerare arkeologiske
registreringar fgr vi kan komme med ein endeleg uttale til planen.

| det aktuelle omradet som bestar av utmark, vil ein gjere overflateregistreringar og grave
provestikk. Ved pravestikking grev ein 50x50 cm (evt. 40X40 cm) hol med spade og
graveskei ned i bakken sa djupt som ein kjem. Massen blir salda i vatn for a leite etter
steinalderartefakter, som reiskapar og avfall av flint og liknande. Prgvestikka blir deretter
fylt igjen med jord, eventuelt stein, og torva vil til slutt bli lagt tilbake pa toppen. Vi vil ogsa
bruke gravemaskin for a dra nokre sjakter i einskilde deler av omradet.

Hensikta med den kulturhistoriske registreringa er a finne ut om det finst automatisk freda
kulturminne, i form av bevarte aktivitets-/busetnadsspor fra forhistorisk tid, under dagens
markoverflate og som kan komme i konflikt med planforslaget. Vi kan ikkje kreve a fa utfart
registreringane for eit evt. planforslag vert lagt ut til offentleg ettersyn. Erfaring viser likevel
at tiltakshavar har nytte av a fa avklart om det finst eventuelle kulturminne i omradet pa eit
tidleg tidspunkt i planprosessen.

Kostnadene i samband med registreringane ma, heimla i Lov av 9. juni 1978 nr. 50 om
kulturminner § 9, jfr. § 10, betalast av tiltakshavar. Kostnadsoverslaget er vedlagt, og vi
ber om skriftleg aksept pa dette.

Det er rekna 15 dagar i felt for 2 personar, samt 10 dagar til etterarbeid. Kostnader til
gravemaskin er teke med i budsjettet, men tiltakshavar har hgve til a stille med dette sjalv,
dersom ein gnsker det. Vi ma i den samanhengen gjere merksam pa at det i sa tilfelle er
tiltakshavar sitt ansvar ogsa a skaffe alle naudsynte tillatingar og avtalar, eksempelvis
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gravemeldingar for VA-leidningar, straum, telefon, arbeidsvarslingsplanar osv. Det er sett
av 3 dagar til gravemaskin i felt, i tillegg er det sett av eit tilsvarande antal dagar til
gjenlegging av sjaktene.

Nar vi mottar kostnadsaksepten, samt stadfesting fra grunneigar/forpaktar om at det er
akseptert at vi gjer inngrep i grunnen, kan vi starte arbeidet med a ferebu og gjennomfare
registreringane. Tiltakshavar ma da ha gjort alle nadvendige avtalar med evt. grunneigarar
og forpaktarar av omradet. Nar kostnadsaksept og grunneigar-/forpaktaravtaler (skal
sendast saman) er mottatt, vil det bli sendt ut brev nar naerare oppstartstidspunkt for
registreringa er sett. Vi gjer merksame pa at det i brevet vart om oppstartstidspunkt vil bli
sett ein frist for avbestilling av registreringa. Dersom registreringa vert avbestilt etter denne
fristen vil det fare til fakturering av dei utgiftene vi har fatt, og vil kunne fa, i tilknytning til
registreringa.

Fakturering av kostnadene skjer normalt ved delfakturering av palgpte utgifter.
Sluttfaktura, med avrekning, vil bli sendt nar arbeidet inkludert rapport er ferdigstilt.

Det er Rogaland fylkeskommune, seksjon for kulturarv, som star for registreringane pa
oppdrag fra tiltakshavar. Vi vil orientere om at vi normalt ikkje utfgrer arkeologiske
registreringar i perioden november-februar, og at vi prioriterer undersgkingar med tidlegare
innkomne kostnadsoverslag. Vi ber om at dei kulturhistoriske registreringane vert bestilte i
god tid far registreringane er gnska gjennomfgrte, og at fakturaadresse gar fram av
kostnadsaksept.

Krav om arkeologiske undersgkingar er heimla i Kulturminnelovens § 9, 1. ledd. Vi gjer
merksame pa at ein gjennom dette kostnadsoverslaget har tatt hggde for at deler av
planomradet ma undersgkast forholdsvis grundig, og at det kan komme fram ein del funn/
strukturar som krev dokumentasjon. Dersom det viser seg at undergrunnsforholda er av
ein slik karakter at det er lite sannsynleg at det finst bevarte busetnads-/aktivitetsspor fra
forhistorisk tid i planomradet, vil omfanget av registreringa bli redusert - og dermed ogsa
kostnadene.

Vi gjer merksame pa at Rogaland fylkeskommune, seksjon for kulturarv, ikkje kan gi
endeleg uttale far vi har fatt hgve til a giennomfare kulturhistoriske registreringar, og
forholdet til evt. automatisk freda kulturminne er avklart.

Helsing
Leif Havard Lundg Vikshaland Angunn Skeiseid
leder (adm) radgjevar

Vedlegg: budsijett, kulturhistorisk registrering

Kopi til:
Fylkesmannen i Rogaland
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Rogaland
fylkeskommune Seksjon for kulturarv

KARM@Y KOMMUNE Dykkar referanse:

Postboks 167

4291 KOPERVIK Dato: 11.08.2021
Saksnr.: 2020/60674
Dok.nr.: 19

Saksbehandlar:
Angunn Skeiseid

Karmgy kommune - gnr 50 bnr 33 mfl. - Detaljregulering plan 1031 — utviding
av Falnes kyrkjegard - uttale etter kulturhistorisk registrering

Fylkesradmannen viser til tidlegare korrespondanse og til kulturhistorisk registrering som
vart giennomfart 22.06.- 08.07.2021. Rapport fra registreringa er vedlagt.

Fylkesrddmannen har behandla planen som sektormyndigheit innanfor kulturminnevern.

Innanfor planomradet var det fra far registrert eit automatisk freda kulturminne — ID 24560
— gravminne og bautastein. Ved registreringa vart det pavist eit nytt automatisk freda
kulturminne: ID 277409, definert som busetnads-/aktivitetsomrade datert til eldre
steinalder. Kulturminnet er freda etter Lov om kulturminne §§ 3 og 8.

Det som fgr registreringa var tolka som eit automatisk freda kulturminne — ID 34400 vart
undersgkt og avskrive og er no definert som eit nyare tids kulturminne.

ID 277409 — steinalderbuplass

Det nyleg paviste kulturminnet ligg i nordaustre del av planomradet, innanfor gnr 50 bnr
33. Lokaliteten er basert pa tre funnfarande provestikk med totalt 15 funn. Funna tyder pa
ein bruksfase i eldre steinalder (8100 — 3300 f.Kr.). Funna ligg i uforstyrra lag under
matjorda.

Forslag til regulering av ID 277409 og 24560

Steinalderbuplassen, ID 277409 og gravminnet/bautasteinen ID 24560, med fem meters
sikringssone, bar bevarast for framtida gjennom regulering til omsynssone § 11-8 d) —
bandlegging etter Lov om kulturminner (SOSI-kode H730), i kombinasjon med
grennstruktur — underferemal natur, med tilhgyrande reguleringsbestemming:

Hensynssone 11-8 d) - bandleqqing etter Lov om kulturminner, SOSI-kode H730:

Innenfor «hensynssone for bandlegging etter lov om kulturminner ligger ett bosetnings/
aktivitetsomrade med ID 277409 og ett gravminne/bautastein med ID 24560. Det er ikke
tillatt & sette i gang tiltak som kan skade, @delegge eller utilbarlig skiemme kulturminnet
eller foreta noen form for fysiske inngrep i terrenget/grunnen i omradet satt av til
hensynssone H730. Det er heller ikke tillatt a giennomfare andre tiltak i omradet som kan
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virke inn pa de automatisk freda kulturminnene, jf. Kulturminnelovens §§ 3 og 8.

Eventuelle tiltak innenfor omradet ma pa forhand avklares med kulturminnemyndighetene,
jf. Lov om kulturminner §§ 3 og 8. Slike tiltak skal fremmes i form av reguleringsendring/er.

Nar det gjeld ID 24560 — gravminne bautastein — ma det i tillegg regulerast inn ein
vernesone rundt omsynssone 11-8 d) (sja vedlagt kart med avgrensing). Dette er for &
hindre/ redusere skjiemming av det automatisk freda kulturminnet og la kulturminnet i
stgrst mogleg grad ligge i eit ope, fritt milja.

Denne vernesonen skal visast pa plankartet som omsynssone § 11-8 c¢) (SOSI-kode
H570) i kombinasjon med grgnnstruktur - underfgremal natur. Lokaliteten ma vidare
sikrast ved at tilhgyrande reguleringsbestemmelse vert innarbeida i planen:

Hensynssone 11-8 c) — bevaring kulturminner oq kulturmilig (H570)

Hensynssone 11-8 c) omfatter vernesone for automatisk freda kulturminner innenfor H730
(ID 24560). Det er ikke tillatt & oppfare bygg eller anlegg innenfor omradet. Det er videre
forutsett at evt. mindre installasjoner i (neer)omradet skal ha en god landskapstilpasning av
hensyn til neerliggende automatisk freda kulturminne. Alle tiltak innenfor omradet ma pa
forhand avklares med kulturminnemyndighetene.

Tiltak som Kkrever endring av arealformalet ma fremmes i form av en reguleringsendring.»

Alternativ lgysing for ID 277409

Eitt alternativ til a regulere omradet der ID 277409 ligg, til omsynssone, er at tiltakshavar
kan fa vurdert dispensasjonsspgrsmalet for kulturminnet. Saka blir da sendt til Arkeologisk
museum UIS for a fa ei fagleg tilrading, medan Rogaland fylkeskommune deretter fattar
endeleg vedtak i saka.

Vi kan allereie no signalisere at vi vil kunne tilra ein dispensasjon for ID 2774009.

Dersom tiltakshaver gnsker a sgke om dispensasjon fra fredingsvedtektene for ID 277409,
vil saksgangen vere slik: Nar Rogaland fylkeskommune far inn planen pa offentleg
ettersyn, vert saka oversendt til Arkeologisk museum UiS for ei fagleg vurdering og
tilrading nar det gjeld det automatisk freda kulturminnet.

Fylkeskommunen vurderer saka, basert ogsa pa Arkeologisk museum UiS sine
vurderinger og tilradninger og fattar vedtak i saka. Dersom det vert gjeve dispensasjon
med vilkar om neermare arkeologiske undersgkingar, ma det ga klart fram av
reguleringsbestemmingane i vedtatt plan at arkeologiske undersgkingar skal
gjennomfarast far dei planlagte tiltaka vert sette i gang.

Eventuelle vidare arkeologiske undersgkingar - fgr realiseringa av planen kan starte - ma
betalast av tiltakshavar, jf. Kulturminneloven § 10. Vi ber om ei skriftleg tilbakemelding
dersom tiltakshavar gnsker a fa vurdert dispensasjonsspgrsmalet.

Nar planen er vedtatt vil ein kunne gjennomfgre eventuelle arkeologiske undersgkingar, og
forst pa dette stadiet vil Riksantikvaren kunne fastsette endelig omfang og kostnader for



dei arkeologiske utgravingene, jf. Lov om kulturminne §10.

Dersom planen er a sgke om dispensasjon for kulturminnet, ma omrisset av sjglve
fornminnefeltet (som bestemmingsomrade) med Askeladden ID 277409 leggast inn pa
plankartet.

Fylkesrddmannen vil minne om at dersom vare merknader ikkje vert innarbeidde i
planbestemmingane og pa plankart, sa vil det bli motsegn til planen nar den kjem pa
offentleg ettersyn.

ID 34400 — gardsanlegg (ikkje freda)

Dette kulturminnet vart naerare undersgkt og avskrive som eit automatisk freda
kulturminne. Det har séleis ikkje noko formelt vern i medhald av kulturminnelova.
Fylkesradmannen meiner pa same tid at husmurane kan vere vel verdt a ta vare pa og at
det kan vere eit fint og passande innslag i ein kyrkjegardssamanheng, enten der ein har
ein stasjon for a hente vatn, rekreasjon med benk, grentomrade med beplanting e.l.

Faktura for den kulturhistoriske registreringa blir sendt i ei eiga sending.

Helsing

Kate I. J. Syvertsen Angunn Skeiseid
seksjonssjef radgjevar

Kate Irene Jellestad Syvertsen

seksjonssjef
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